REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Deputado HILDO ROCHA)

Requer informações ao Ministro da Integração Nacional no âmbito da Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba (CODEVASF), sobre as obras de saneamento realizados com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) nos municípios da Bacia do Parnaíba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição Federal e na forma do artigo 115, inciso I e art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado pedido de informações, por meio da Mesa Diretoria desta casa, ao Ministro da Integração Nacional, senhor Helder Barbalho, no âmbito da Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba (CODEVASF), sobre as obras de saneamento realizado com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) nos municípios da Bacia do Parnaíba, incluindo as obras paralisadas e as não concluídas.

JUSTIFICAÇÃO
Este Requerimento se insere na missão constitucional da Câmara dos Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da União.
A Bacia do rio Parnaíba ocupa uma área de aproximadamente 334 mil quilômetros quadrados, isso significa que cerca de 4% da área total do nosso país é ocupada por essa Bacia. Mas mesmo possuindo uma grande extensão do rio Parnaíba e seus afluentes, essa região é caracterizada pelos índices críticos de abastecimento de água, rede de saneamento básico e tratamento de esgoto.
O Programa de saneamento executado pela Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba (CODEVASF) atende essa carência e minimiza os problemas enfrentados na região em razão dessa grande deficiência.
Porém, atrasos no repasse de recursos, na execução do cronograma das obras e ainda no início das demais obras contratadas tem gerado sérios problemas na condução do programa.
Dessa forma, faz-se necessário a obtenção dessas informações para que providências sejam tomadas com o objetivo de normalizar esses contratos.
Diante do exposto, requeri a Vossa Excelência o envio deste Requerimento de Informações, nos termos constitucionais e regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Integração Nacional para que preste o esclarecimento solicitado.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2017.

HILDO ROCHA
Deputado Federal